1

ATA DO SORTEIO PÚBLICO

PROCESSO SEI nº: 6024.2025/0011688-8, SAS - Mooca, EDITAL nº: 147/SMADS/2025, TIPOLOGIA DO

SERVIÇO: CENTRO DE ACOLHIDA ÀS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, Modalidade de serviço:

CENTRO DE ACOLHIDA PARA ADULTOS II POR 24 HORAS, com  CAPACIDADE para  400 VAGAS,

sendo 200 DIA / 200 NOITE e destas destinadas a 130 Masculinas e 70 Femininas. Aos vinte e nove dias do mês

de setembro de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se 05 (cinco) pessoas na SAS Mooca, situada na Rua Henrique

Sertório, 175 - Tatuapé, para atendimento ao disposto na Instrução Normativa 02/SMADS/2024, Art. 38, e)

persistindo o empate entre duas ou mais propostas após obedecido o disposto no caput deste artigo, o desempate

se fará, obrigatoriamente, por sorteio, em ato público, para o qual todos os proponentes serão convocados, por

meio eletrônico, com um dia útil de antecedência, devendo se realizar independentemente do comparecimento

dos convocados. Tendo em vista o empate técnico das propostas na classificação das propostas analisadas,

publicado no Diário Oficial da Cidade - DOC de 23/09/2025, páginas 301 a 305, para o objeto do Edital citado

na inicial. O credenciamento dos participantes ocorreu das 9h30 às 10h00. A abertura oficial foi realizada pelo

Presidente da Comissão de Seleção. A SAS MOOCA aqui representando a SMADS está reunida para realizar o

sorteio público referente ao edital nº 147/SMADS/2025, publicado no DOC de 08/08/2025, o qual ofertou o

serviço de tipologia CENTRO DE ACOLHIDA ÀS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, Modalidade de

serviço: CENTRO DE ACOLHIDA PARA ADULTOS II POR 24 HORAS, com  capacidade para  400 VAGAS,

sendo 200 dia / 200 noite e destas destinadas a 130 Masculinas e 70 Femininas, nos distritos de Água Rasa ou

Belém ou Brás ou Mooca ou Pari ou Tatuapé.

A mesa coordenadora foi composta pela Comissão de Seleção designada conforme publicação no Diário Oficial

da Cidade de São Paulo, vindo a ser: Titulares – PRISCILA MARCANDALLI, RF: 850.617.5, Endereço

eletrônico institucional: pmarcandalli@prefeitura.sp.gov.br, EFETIVO; GABRIELA DONADON FERREIRA,

RF: 850.991.3, Endereço eletrônico institucional: gdonadon@prefeitura.sp.gov.br,  EFETIVO;  JULIANA

MARQUES DE LIMA SILVA, RF: 823.578.3, Endereço eletrônico institucional: jmlsilva@prefeitura.sp.gov.br,

EFETIVO. Ficando como presidente da comissão o primeiro nomeado. Participaram do sorteio somente as OSC

empatadas em 1º lugar: INSTITUTO DE TRANSFORMAÇÃO SOCIAL PILAR – CNPJ: 05.875.060/0001-71 e

COORDENAÇÃO REGIONAL DAS OBRAS DE PROMOÇÃO HUMANA – CROPH - CNPJ:

43.473.487/0001-32. Garantindo a transparência do processo, a OSC vencedora foi INSTITUTO DE

TRANSFORMAÇÃO SOCIAL PILAR. Foi aberta a oportunidade para pronunciamentos. Não houve nenhuma

manifestação. Foi informado que o extrato desta Ata será publicado no Diário Oficial da Cidade e estará disponível

a íntegra no sítio eletrônico de SMADS, até 02 (dois) dias após a sua  lavratura. Não havendo mais nenhuma

manifestação e nada mais a tratar, o sorteio público foi encerrado. Esta ata foi lavrada por Priscila Marcandalli,

RF: 850.617.5 e segue assinada pelos membros da Comissão de Seleção, presidentes ou representantes das OSCs

proponentes e demais participantes.

mailto:gdonadon@prefeitura.sp.gov.br
mailto:jmlsilva@prefeitura.sp.gov.br